
 

REGIONE PIEMONTE BU3 19/01/2017 

 
Codice A1509A 
D.D. 22 dicembre 2016, n. 1006 
L. 119/2013 e LR 4/2106: rettifica della determinazione dirigenziale n. 907 del 7.12.2016, di 
approvazione del bando per l'accesso ai finanziamenti per i Centri Antiviolenza e le Case 
Rifugio, con relativa modulistica e rettifica dell'importo da impegnarsi sul capitolo n. 177763 
del bilancio 2016 (ass.n.101227). 
 
Premesso che 
 
per l’anno 2016, con DGR n. 14-4305 del 5/12/2016, la Regione ha ritenuto di confermare il 
sostegno alle attività realizzate dai soggetti titolari dei centri Antiviolenza e delle case Rifugio già 
ammissibili a finanziamento ai sensi della citata DGR   n. 30-2464 del 23.11.2015; 
 
con successiva DD n. 907 del 7.12.2016, in attuazione a quanto stabilito dalla DGR n. 14-4305 del 
5/12/2016, sono stati approvati i seguenti allegati parti integranti della presente determinazione: 
 
- bando per l’accesso ai finanziamenti  per il sostegno alle attività a favore delle donne 
vittime di violenza (Allegato 1); 
- modello di istanza di contributo (Allegato 2); 
- riparto preventivo delle risorse per ambiti territoriali provinciali (Allegato 3) 
 
ed è stata quantificata in complessivi Euro 134.863,16 la dotazione finanziaria del bando per la 
realizzazione di interventi nell’ambito delle attività a favore delle donne vittime di violenza di cui: 
- Euro 87.193,00 +  Euro 7.211,21 (residui impegnati e non erogati in attuazione del bando 
approvato nel 2014) =  Euro 94.404,21 corrispondente all’acconto delle risorse sul bilancio 2016; 
- Euro 40.458,95  corrispondente al saldo  delle risorse  iscritte a bilancio 2017 con L.R. n. 24 
del 5/12/2016 “Assestamento di bilancio” sul cap. 153010, che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Tutto ciò premesso  
 
Verificato che, nell’Allegato 1 alla DD n. n. 907 del 7.12.2016, pagina 4, punto g), numero 1), è 
stata indicata, per mero errore, quale scadenza per la presentazione del consuntivo finanziario, la 
data del 31 gennaio 2017, in luogo del 30 novembre 2017; 
 
dato atto che la quota di € 87.193,00 era stata quantificata e suddivisa, sulla base della disponibilità 
delle assegnazioni disposte alla data del 7 dicembre u.s., tra i seguenti capitoli: 
-€ 49.273,92 sul cap. 153010 (ass.ne100543), a favore dei Consorzi di Enti locali; 
-€ 17.781,46 sul cap. 189559 (ass.ne 101085) a favore degli Enti no profit; 
-€ 20.137,62 sul cap. 177763 (ass.ne 101227) a favore delle altre imprese. 
 
Accertato che con DGR n. 1-4364 del 16.12.2016 l’assegnazione n. 101227 è stata ridotta e 
rideterminata per un importo di € 17.669,70 con una corrispondente dotazione di cassa di 
€14.307,74; 
 
ritenuto, pertanto, di confermare l’importo complessivo Euro 134.863,16 quale dotazione 
finanziaria del bando, 
 
dato atto che l’importo corretto da impegnare sul cap. 177763 risulta essere di € 14.307,74 e che, 
pertanto, la somma complessiva da erogarsi a titolo di acconto  2016 risulta essere di € 81.363,12 
 



 

ritenuto, infine, di rettificare l’importo da impegnarsi sul cap. 177763, determinandolo in 
€14.307,74 e di dare atto che, alla spesa complessiva corrispondente al saldo, rideterminata in € 
53.500,04, si farà fronte con i fondi iscritti in  competenza nell’esercizio 2017  sul cap. 153010 
(ass.ne 101227) con la L.R. n. 24/2016, anno 2017, che presenta un adeguato stanziamento. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
visto l’art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 
 
visti gli art .23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA”; 
 
vista la L.R. n. 6 aprile 2016, n 6 ”Bilancio di previsione finanziario 2016-2018”; 
 
vista la L.R. 5 dicembre 2016 n. 24 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 
e disposizioni finanziarie”  
 
vista la D.G.R. n. 1-3185 del 26 aprile 2016 - Legge regionale 6 aprile 2016, n 6 ”Bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di 
bilancio ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.Lgs.118/2011 s.m.i.”. 
 
viste le DD.G.R. n. 7-3725 del 27/7/2016 e n. 7-3745 del 4/8/2016 che subordinano i pagamenti alle 
effettive disponibilità di cassa; 
  
vista la Legge 15  ottobre 2013, n.119; 
 
vista la Legge regionale n. 4/2016; 
 
visto il Regolamento di cui  al Decreto della Presidente della Giunta Regionale 7 novembre 2016 
n.10/R; 
 
vista la D.G.R. n.38-4122 del 24/10/2016; 
 
vista la DGR n.14-4305 del 5/12/2016; 
 
vista la DGR n.1-4364 del 16/12/2016; 
 
vista la DD n.907 del 7.12.2016; 
 
Attestata  la regolarità amministrativa del presente  provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
 



 

LA  DIRIGENTE 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento  deliberativo n. 14-4305 del 5/12/2016 e n. 1-4364 del 
16.12.2016 
 

DETERMINA 
 
- di approvare, per le ragioni in premessa descritte, le seguenti rettifiche alla DD n. 907 del 
7.12.2016: 
 
- la scadenza per la presentazione del consuntivo finanziario, viene fissata al  30 novembre 2017, in 
luogo del 31 gennaio 2017, come erroneamente indicato nell’Allegato 1 alla DD n. n. 907 del 
7.12.2016, pagina 4, punto g), numero 1); 
 
- di rettificare l’importo da impegnarsi sul cap. 177763 ( ass.ne 101227) del bilancio 2016, 
determinandolo in € 14.307,74, in luogo della somma di € 20.137,62, erroneamente indicata nella 
DD n. 907 del 7.12.2016; 
 
- di confermare l’importo complessivo Euro 134.863,16 quale dotazione finanziaria del bando 
approvato con DD n. 907 del 7.12.2016; 
 
- di dare atto che, alla spesa complessiva corrispondente al saldo, rideterminata in € 53.500,04, si 
farà fronte con i fondi iscritti in competenza nell’esercizio 2017 sul cap. 153010 con la L.R. 
n.24/2016, anno 2017, che presenta un adeguato stanziamento. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013, in quanto concerne 
una rettifica alla determinazione di approvazione del bando per l’accesso ai finanziamenti per i 
Centri Antiviolenza e  le Case Rifugio e della relativa modulistica e non ancora l’attribuzione dei 
benefici economici. 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso   
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena  
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 

La  Dirigente del Settore 
Politiche per le famiglie, 

giovani e migranti, pari opportunità e diritti 
Dr.ssa Antonella Caprioglio 

 
VISTO DI CONTROLLO: 
   Il Direttore Regionale 
Dr. Gianfranco Bordone 


